Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 006/2019                                     Pinheiro Machado, 09 de janeiro de 2019.

                                            Senhor Prefeito:

                                            Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 08 de janeiro de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                          Vereador Sidinei Peterson Calderipe

                                          Proposição nº 003/2019

                                           Pedido de Informação: Solicito a lista com nomes dos

funcionários públicos municipais que já receberam todo o valor referente ao 13º Salário

do ano de 2018.

                                         Proposição nº 004/2019

                                          Pedido de Informação: Solicito saber em que situação se

encontra a elaboração do Plano Diretor do Município.

                                        Proposição nº 005/2019

                                         Pedido de Informação: Solicito saber se a Prefeitura

Municipal já fez o pagamento das rescisões com os contratos de 2018? – Solicito saber,

caso já tenha sido feito, qual foi o valor total destinado ao pagamento destas rescisões

com os contratos de 2018?

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                        Vereador Fabricio Alves da Costa

                                        Proposição nº 003/2019

                                         Pedido de Informação: Solicito saber: - Valores dos restos

a pagar; - Valores que foram quitados de restos a pagar e seus respectivos

fornecedores; - Receita Corrente Liquida; - Saldo dos Recursos Vinculados; OBS:

Todos os dados acima solicitados são referentes ao ano de 2018.

                                      Proposição nº 004/2019

                                       Pedido de Informação: Solicito que o Executivo

Municipal realiza o escoamento de águas pluviais na Rua Nadir Ávila Ferreira, entre

as Ruas Dario Souza e Gervásio Tavares.

                                       Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

                                       Proposição nº 001/2019

                                        Pedido de Providências: Atendendo à solicitação de

moradores, venho por meio deste requerer que o Executivo Municipal, que seja

efetuada a demarcação de uma faixa de pedestres na travessia entre os Prédio da

Agência do Banco Banrisul e da Farmácia São João, no centro de Pinheiro Machado,

entre as Ruas Sete de Setembro e Dutra de Andrade.

                                        Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                                     Proposição nº 001/2019

                                        Pedido de Informação: Solicito informação sobre a

construção da academia de saúde na Rua Humaitá com a Avenida Protásio Alves

bem como o destino do material deixado pelo Governo Anterior.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                                        Proposição nº 002/2019

                                        Pedido de Informação: Solicito informação sobre o

número de servidores que receberam integralmente o décimo terceiro bem como o

critério adotado.

                                       Vereador Ronaldo Costa Madruga

                                       Proposição nº 001/2019

                                        Pedido de Informação: Qual o percentual será aplicado

para correção no salário dos servidores públicos municipais? Tendo em vista que em

2018, não foi concedido.

                                       Proposição nº 002/2019

                                        Pedido de Informação: Qual a previsão para a concessão

na correção nos salários dos servidores públicos municipais?

                                      Proposição nº 003/2019

                                       Pedido de Informação: Qual o índice de gastos

(investimentos) quadrimestrais, aplicado na Educação pelo Município, através dos

recursos livres, nos anos de 2014, 2015, 2016, 2017, 2018?

                                      Proposição nº 004/2109

                                       Pedido de Informação: Nome de todos os servidores que

possuem FGs.( Função Gratificada) no Município e a data da Concessão?.

                                     Vereador Mateus Oliveira Garcia

                                     Proposição nº 001/2019

                                      Pedido de Indicação: Envio anexo, sugestão de Projeto de

Lei, que dispõe sobre a proibição de utilização de fogos de artificio com estampido no

Município de Pinheiro Machado e dá outras providências.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

4

                                     Vereador Wilson da Rosa Lucas

                                     Proposição nº 001/2019

                                     Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

articule o recebimento de bens oriundos de apreensão por parte das Delegacias da

Receita Federal em Pelotas e Porto Alegre.

Atenciosamente,

          Mateus Oliveira Garcia                                        Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS